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Abstrakt v ČJ

Magisterská práce se zaměřuje na žánr fashion filmu. Primárně se zabývá filmovými

režiséry, kteří natáčí autorské fashion filmy pro módní značky. Práce si klade za cíl

přinést analýzu formálních a obsahových prvků jednotlivých filmů a celkový rozbor

způsobu reprezentace módy v digitálním světě. Fashion film považuji za důležitý

kulturní a průmyslový produkt, na kterém lze pozorovat nejen vyobrazení

současných módních směrů, ale například i obecné přístupy k propagaci na

internetu.Při zkoumání vztahů mezi značkami a filmovými režiséry je důležité

neopomíjet tzv. cobrand a jeho možné dopady na obě spolupracující strany. Cobrand

značkám pomáhá vytvářet obsah, který nemusí být nutně vnímán jako reklama v

negativním slova smyslu, nýbrž jako reklama s přidanou uměleckou hodnotou.

Abstrakt v AJ

The master's thesis focuses on the genre of fashion film. Primarily, the thesis

deals with film directors who make original fashion films for fashion brands. The aim

of the thesis is to analyze the formal and content elements of individual films and the

overall analysis of the way fashion is represented in the digital world. I consider

fashion film as an important cultural and industrial product, where not only the

depiction of contemporary fashion trends can be observed, but also different internet

promotional strategies.

When examining collaborations between brands and film directors, it is

important not to neglect the so-called cobrand and its possible effects on both

collaborating parties. Cobrand helps brands to create content that is not necessarily

perceived as advertising in a negative sense, but as advertising with added artistic

value.
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1. Úvod

Téma fashion filmu je pro mě vyústěním mých dvou dlouhodobých zájmů – módy a

tvorby videa. Natáčení fashion filmu se věnuji již zhruba 8 let, a přijde mi proto

logické navázat na praktické zkušenosti tímto textem magisterské práce. Fashion film

můžeme stručně popsat jako krátký film zobrazující módu v pohybu, který propaguje

značku. Jeho produkce a uvedení se stává důležitou událostí pro módní svět.

Postupem času se tento žánr na pomezí reklamy a filmu stal nástrojem propagace,

který dnes k módním značkám, návrhářům nebo časopisům neodmyslitelně patří.

Produkce fashion filmu je produktem průmyslu a kultury. Kulturní průmysl se

nachází ve sféře pomíjivosti a sám sebe vyčerpává snahou o okamžitý úspěch.

Zrychlující tempo v pozdním kapitalismu, kterým se šíří a konzumují obrazy, se totiž

rovná rychlosti příjmu a ztráty identity jednotlivců ve společnosti.1 Hlavními

hodnotícími kritériemi úspěšnosti módní kolekce jsou výše tržby a přilákání

pozornosti davů. Lze tedy říct, že pro tento průmysl jsou důležité dva prvky: finanční

rentabilita a masovost. Stejně jako u reklamy je zásadní rychlost výroby a prezentace

a dojem bezprostřednosti. Podobně jsou na tom i videoklipy, které se objevují na

vrcholu nekonečné spirály zrychlování a uchvacování touto expresní kulturou.

Neznamená to však, že nemůže vzniknout několik děl, která se zapíšou i do historie

užitého umění, ale hlavní časová osa šíření módních produktů je přítomnost.2

Nejprve je nutné definovat samotný pojem fashion filmu, který už sám o sobě

může být trochu problematický. V další části přejdu k základním historickým bodům

spojených s tímto žánrem. Pokusím se zodpovědět, jaké dílo se dá považovat za

první fashion film, a jak se díla postupně vyvíjela souběžně s rozvojem digitálních

médií. Dále se budu soustředit na to, jak tyto filmy fungují na sociálních sítích a

jakým způsobem pracují s diváckou percepcí.

Práce se zaměří na samotné tvůrce fashion filmů – a to primárně na filmové

režiséry, kteří natáčejí fashion filmy čímž vzniká takzvaný „cobranding“, který

napomáhá odklonění pozornosti diváctva od reklamního sdělení tím, že se snaží

filmům přidat uměleckou hodnotu. Mezi těmito režiséry jsou například Wes Anderson

2 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: Móda a její úděl v moderních společnostech,
Prostor, 2010, s. 311-312

1 PERRETI, Jonah. Capitalism and Schizophrenia: Contemporary Visual Culture and
the Acceleration of Identity Formation/Dissolution [online]. 1996 [cit. 2022-08-12].
Dostupné z: http://www.datawranglers.com/negations/issues/96w/96w_peretti.html
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a jeho spolupráce se značkou Prada, Gus Van Sant, který spolupracuje s Alessandro

Michelem (kreativní ředitel Gucci) pro Gucci nebo Sofia Coppola či David Lynch a

mnoho dalších tvůrců, kteří se spojili s velkými módními značkami.

Výběr několika filmů budu analyzovat na základě sémiotických postupů.

Prostřednictvím sémiotické analýzy budu zkoumat prvky filmové řeči – strukturu,

výrazové prostředky ve filmu i kompozici. V analýzách filmů se dále zaměřím na

vystižení režisérových autorských filmařských postupů a také na to, jak tyto postupy

a prvky ovlivňují percepci díla. Budu se primárně soustředit na obraz a zvuk

analyzovaných děl. Vizualita a zvuk totiž pomáhají v divákovi vzbudit kladné či

sentimentální emoce, které pro značku mohou znamenat potencionální zvýšení

prodeje produktů. V práci zmiňuji značné množství děl, ale v hlubší analýze se

zaměřím pouze na tyto filmy: Castello Cavalcanti pro Prada od režiséra Wese

Andersona, dále na snímek Davida Lynche s názvem Lady Blue Shanghai pro

značku Dior a posledním analyzovaným dílem je Lux Æterna režérovaný Gasparem

Noém pro francouzský módní dům Saint Laurent.

V samém závěru této magisterské práce ještě velmi stručně nastiňuji

prezentaci módy ve videohrách a možný budoucí vývoj fashion filmu v 3D prostředí.

Omezený rozsah práce mi ale nedovolil prozkoumat tuto problematiku detailněji.

2. Fashion film

2.1 Stručná definice pojmu fashion film

Fashion film je v současnosti chápán jako film nebo video vznikající na

základě poptávky módního průmyslu. Primárně tento žánr slouží k digitální

reprezentaci módy. Poměrně snadná dostupnost videa v západní společnosti

společně s vývojem a rozšířením technologií umožnila fashion filmu jeho rychlý růst a

vývoj. Bývá objednáván módními designéry, módními domy, časopisy nebo médii,

jejichž tématem je móda nebo také maloobchodníky. Jedná se o propagační nástroj

komunikace k zobrazení nových kolekcí oblečení.3

Při psaní této práce se opírám o pojem fashion film, který používá například

teoretik Nick Rees-Roberts v publikaci Fashion film: art and advertising in the digital

age (Fashion film: umění a reklama v digitální době). I v českém akademickém

3 REES-ROBERTS, Nick. Fashion Film: Art and Advertising in the Digital Age.
Londýn, New York: Bloomsbury Visual Arts, 2018, s. 5

2

prostředí se používá pojem fashion film, a proto jsem se ho rozhodla nepřekládat do

češtiny odpovídajícím výrazem „módní film“.

V současné době je prezentace a konzumace módy přesunuta i do digitální

podoby. Termín fashion film se dostal do obecného povědomí široké veřejnosti, i když

je jeho samotná definice problematická. Pohyblivý obraz se zvukem reprezentující

módu je pro diváka něčím, co v mnoha případech konzumuje naprosto automaticky.

V posledním desetiletí je fashion film poptávaný módním průmyslem a rozšířil se po

celém světě. Jeho výrobě se věnují velké filmové produkce, ale vznikají například i

amatérská videa určená pro začínající návrháře.4

2.2 Žánrová specifika

Fashion film se stává nedílnou součástí současné obrazotvornosti. Hlavním

účelem produkce fashion filmu je zachycení módy v pohybu. Fashion film nemá

jasně vymezené hranice a módní a filmoví teoretici proto přistupují ke každému dílu

individuálně. Teoretička Markéta Uhlířová si pokládá otázku, zda můžeme fashion

film považovat za součást tradiční kinematografie. Pokud je většina těchto filmů

produkována a sdílena digitálně, je pro ně možné najít místo v tradiční historii

kinematografie?5 Ačkoli teoretické uchopení fashion filmu a jeho vřazení do dějin

kinematografie není vždy snadné, v praktické rovině módního průmyslu jsou již formy

fashion filmu jasně definované. Jejich podoba osciluje od dokumentárních filmů,

záznamu módních přehlídek, zákulisních videí až po stylizovanou hranou reklamu

nebo konceptuální projekty kurátorované například módním fotografem. Také se


[…]


rychlý, aby bylo možné hrát kvalitní hry online s dalšími hráči. Neexistoval způsob,

jak by bylo možné reklamu ve hře průběžně aktualizovat, to se ale změnilo s vyšší

rychlostí internetového připojení a následným příchodem online světů. Tím, že je hra

na internetu, je možné neustále přidávat nové věci nebo měnit staré (billboard v

Metaverse lze přelepit každý půl rok za reklamu na novou kolekci), zatímco u

jednorázově zakoupených her na konzole nebo pc to možné nebylo. Je otázkou, jak

86 GAUGELE, Elke. Aesthetic Politics in Fashion. SternbergPress, 2014, s. 140
85 GAUGELE, Elke. Aesthetic Politics in Fashion. SternbergPress, 2014, s. 132
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pracovat s možností reklamy ve 3D světě v reálném čase – jak ji nacenit a prodávat.

V proměnlivém 3D prostoru je komplikované určit „základní reklamní jednotku“.

Pokud hráč prochází kolem reklamního banneru, nikdo nemůže předpokládat, jak

rychle kolem něj projde, v jaké vzdálenosti, hráč může být na místě reklamy na

procházce nebo v přestřelce – a tyto faktory výrazně ovlivňují účinek inzercí. Módní

domy se snaží najít nové způsoby, jak zůstat relevantní ve své digitální reprezentaci

a jak s reklamou v Metaverse pracovat.87 Integrací módních butiků nebo módních

produktů do virtuálních světů mohou cílit na hráče způsobem, kdy hráč sám má o

produkty zájem. Boty Nike Air Jordan se objevily v online hře Fortnite dříve než byly

ke koupi ve fyzické podobě. Pořízením bot ve hře získává hráč dokonce speciální

schopnosti pohybu. Pro hráče jsou tenisky výhodné nejen z estetického hlediska, ale

i kvůli vylepšení, které postava po jejich nákupu dostane. Zájem o módní vybavení

virtuálních světů roste, do vývoje se zapojily již značky jako je Balenciaga, Stefan

Cook a mnoho dalších módních firem a návrhářů.88 Metaverse se stane možná

dalším způsobem používání internetu – k interakci, k práci, hrání online her a

oblékání. Herní platformy nabízejí módním značkám prostor pro uspořádání

digitálních setkání (například módních přehlídek). Gucci v roce 2021 spolupracovali

se hrou Roblox a vytvořili výlet do virtuální zahrady Gucci. Zde bylo možné získat

nebo zakoupit produkty Gucci během trvání online akce. Balenciaga pro hru Fortnite

vytvořila sadu vzhledů postav, které si hráči mohli zakoupit.89

Čím dál více lidí se přesouvá do virtuálních světů, a proto tento pohyb budou

muset v budoucnu vykonat i módní značky. Metaverse vytváří svobodný prostor pro

tvorbu jakékoliv identity a to je přesně to, kam by měly módní značky cílit.90 Pro

módní značky zatím Metaverse není snadno uchopitelný, ale je pro ně podstatný,

aby zůstaly v digitálním světě relevantní a aktuální. Módní značky pravděpodobně

budou muset začít zkoušet pracovat s NFT, používat k platbě kryptoměny a vymýšlet

90 BALL, Matthew. The Metaverse: And How It Will Revolutionize Everything. Liveright
Pub Corp, 2022, s. 246

89 BRINGÉ, Alison. How Fashion Brands Can Enter The Metaverse. Forbes [online].
2022 [cit. 2022-08-16]. Dostupné z:
https://www.forbes.com/sites/forbescommunicationscouncil/2022/07/01/how-fashion-
brands-can-enter-the-metaverse/?sh=7fe62e74667a

88 CARTTER, Eileen. You Can Now Wear Air Jordans in the Metaverse. Gentlemen's
Quarterly [online]. Condé Nast Publications, 2021 [cit. 2022-08-04]. Dostupné z:
https://www.gq.com/story/jordan-11-fortnite

87 BALL, Matthew. The Metaverse: And How It Will Revolutionize Everything. Liveright
Pub Corp, 2022, s. 246-247
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zapracování módních produktů do virtuálních světů.91 Fashion film je sice funkčním

nástrojem propagace, ale nad jeho vývojem a využitím se musí neustále přemýšlet i

v součinnosti s vývojem nových technologií.

Psaní této teoretické práce mi zároveň výrazně pomohlo při praktické tvorbě.

Při detailním sledování a analyzování jednotlivých děl jsem našla nové postupy, které

mohu v budoucnu při natáčení fashion filmů využít. Ujasnila jsem si, kde leží přibližné

hranice tohoto široce rozvětveného žánru (a co vše do něj ještě může spadat).

Ačkoliv většina fashion filmů využívá profesionální filmařské přístupy, někteří autoři

se díky použití amatérské kamery, delších expozičních časů či děleného obrazu z

této masy filmů vymykají. Paralelu k fashion filmům od těchto známých jmen

autorského filmu vidím například v tiktokových příspěvcích. Pro publikum na této

sociální síti je viditelný amatérismus přidanou hodnotou, kterou uživetelé TikToku

vnímají v rámci žánru autenticky, a bez kterého by možná videa přestali sledovat.

Myslím, že se tedy nebudu bát přistoupit k využívání neprofesionálních postupů i při

tvorbě komerčních zakázek. Je možné, že právě záměrný úkrok mimo profesionální

filmařské pole se pak stane nutným ozvláštněním, které dokáže mou tvorbu dále

posunout. Dále také budu uvažovat nad spojením svých fashion filmových videí s 3D

prostředím.

91 BRINGÉ, Alison. How Fashion Brands Can Enter The Metaverse. Forbes [online].
2022 [cit. 2022-08-16]. Dostupné z:
https://www.forbes.com/sites/forbescommunicationscouncil/2022/07/01/how-fashion-
brands-can-enter-the-metaverse/?sh=7fe62e74667a
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