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položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teore7cké diplomové práce:

Žánr fashion filmu je v posledních letech dostatečně rozšířeným médiem především na
sociálních sí`ch a youtubových kanálech. Ve své podstatě je spojením (hudebního) videa a
reklamního spotu. Je tedy jasné, že jeho primárním důvodem k existenci je prodat produkt,
konkrétně oděv a jeho doplňky. Fashion v názvu jej řadí k součástem módního průmyslu,
můžeme jej však přenést i na širší oblast kultury a tak i společnosP definované rychle se
střídajícími módami, ve svém důsledku pak styly. Fashion film je tak jedním z nejviditelnějších
médií, které nás informuje, že se kolem nás děje něco nového.
Průmysl módní a filmový mají k sobě blízko od nepaměP, “druhá kůže” postav pohybujících
se v záběrech je pro nás jako diváky častokrát `m prvním, co si naše oko uvědomí. Podle
oděvu herců odhadujeme nejen dobu, v níž se ve filmovém světě nacházíme, ale také další
sociální souvislosP, které jsou nám předkládány. Tedy sociální status nebo reprezentaci
subkultur, k nimž postava přináleží. Nejen postavy, ale hlavně nás všechny móda sbližuje či
rozděluje. Přímá spolupráce filmařů a módních designérů je historicky natolik silnou, až
někoho může napadnout, že např. Loni v Marienbadu je krásnou přehlídkou pařížského
módního domu Channel. Co by byl Kuchař, zloděj, jeho žena a její milenec nebo Pátý element
bez Jeana Paula GaulPera?
Fashion film je samostatným žánrem, který má dnes už další subžánry. Backstage video nám
umožňuje voyeurisPcky nahlédnout do míst, která by nám měla být normálně odepřena, o to
více jsou pak naše konzumerské touhy uspokojeny. Obdobně na nás fungují nejrůznější
kolaborace módní značky se vším možným nám blízkým mimo rámec módy. Fashion video
tak můžeme považovat za symbol extrémně rychlého zobrazení našich hyperkonzumních
potřeb.
Obdobné úvahy nás napadají při četbě diplomové práce Anežky Horové. Té se na omezené
ploše podařilo tento fenomén nejen charakterizovat, ale také uvést do historických a
mediálních kontextů, pokusit se jej kategorizovat a na vhodně zvolených příkladech i
analyzovat. Práce má skutečně původní charakter, prováděný výzkum je jednak opřen o
vlastní uměleckou zkušenost, jednak o dostupnou literaturu, které není mnoho a tak ji
musela autorka rozšířit o zdroje z dalších oborů. Domnívám se, že právě takovéto zdroje její
práce rozšiřuje a to minimálně v českém kontextu. Jako vedoucí práce jsem se zpočátku
obával, aby bylo o čem psát. Jak vidno, je. Za stěžejní považuji především kapitolu Fashion
filmy od filmových režisérů, kde Anežka dobře uplatňuje své znalosP z filmové řeči a
výrazových prostředků.
Anežka Horová pracovala na diplomové práci samostatně, text jsme půběžně konzultovali.

Magisterskou práci Anežky Horové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnoPt známkou A.

V Praze 14. září 2022 doc. Mgr. David Kořínek
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